
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


DE ALLIEREDES
DANSKE VAABENFÆLLER

Prøve-Nr. 15. September 1920

Café du Pare.
Gyldenløvesgade 4. Telf. C. 6670. 

(Foreningens Mødelokaler.) 

anbefaler sig til de ærede Medlemmer.
Ærbødigst

H. P. Hansen.

Reserveret til R F. Jochimsen’s Tandteknik, Enghavevej 61.
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Til

Foreningens korresponderende Medlemmer.
Som det vil fremgaa af den indledende Artikel i dette vort 

første Nummer, er en af de væsentligste Hensigter med Udgi
velsen af dette Blad, at knytte de korresponderende Medlem
mers Interesse til Foreningen i en stærkere Grad, end der ellers 
kunde paaregnes at komme til Stede.

Bestyrelsen ønsker med disse Linier paa Forhaand at imø- 
degaa eventuelle Indvendinger, som kunde fremkomme med 
Hensyn til den lille „Valuta for Pengene", som et udenfor Kø
benhavn bosiddende Medlem vil faa, idet den gør opmærksom 
paa, at der paa den forestaaende Generalforsamling den 11. No
vember 1920, vil blive fremsat Forslag til Lovændring, hvor
efter der kan ansættes et noget lavere Medlemskontingent for 
de Medlemmer, der er bosiddende enten i Provinsen eller i Ud
landet. Et saadant Forslag kan fortrøstningsfuldt siges at ville 
vinde Bifald, og skal der saavel igennem Bladet som ved Til
sendelsen af et Eksemplar af nye Love, tilflyde de paagældende 
Medlemmer Underretning om Kontingentets Størrelse.

Vi anmoder samtidig indtrængende alle vore udenbys og 
udenlands Medlemmer om at lægge sig i Selen og gøre alt mu
ligt for, at Foreningen faar den Udbredelse udenfor København, 
som den fortjener og gør Regning paa, ved at agitere blandt 
alle de Kammerater, som endnu ikke er Medlemmer af Forenin
gen. Der er sikkert en eller anden Landsmands Adresse i Deres 
Notitsbog, som, hvis De selv vil sætte Dem i Forbindelse med 
paagældende eller lade Foreningens Sekretær faa Navn og 
Adresse paa, gerne vil tælles blandt Medlemmerne af „De Allie
redes Danske Vaabenfæller".

Det er vort Haab at dette Blad, ved sin Udbredelse saa at 
sige i alle Verdensdele, vil blive mødt med varm Interesse af 
alle Danske — baade Kvinder og Mænd — som paa den ene el
ler den anden Maade var delagtig paa de Allieredes Side „i n 
thisbitofascrap", som den store Verdenskrig spøgefuldt 
kaldtes.

Bestyrelsen.
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Et Par Ord til nye Medlemmer.
Ja, det er jo dem vi skulde have nogle flere af. Bortset 

fra det agitatoriske Arbejde, som saavel Bestyrelsen som for- 
haabentlig hvert enkelt Medlem lægger for Dagen, vil det jo 
ogsaa komme til at hvile paa Medlemsbladets Skuldre, at bidrage 
sit til, at Tallet paa disse nye Medlemmer for hvert Nummer af 
Bladet kan stige, indtil vi har faaet dem alle med i vor For
ening.

I dette Nummer ei' der kun een Maade, hvorved Bladet kan 
gøre dette sit Arbejde, nemlig ved at give en kort Oversigt over 
Foreningens Start og hidtidige Virksomhed, og i Haab om at de 
gamle Medlemmer, som vi haaber kender det hele udenad vil 
bære over med os for Gentagelsen, giver vi nedenstaaende lille 
Resumé up to date:

Den grundlæggende Generalforsamling blev afholdt i Café 
du Parc’s Lokaler, Gyldenløvsgåde 4, København, den 15. Juli 
1920. Der var mødt ca. 40 Medlemmer, og følgende Herrer blev 
valgt til Foreningens første Bestyrelse:

Formand: Hr. Kapt. Osvald Bierring .
Næstformand: Hr. Overlæge Guildal.
Kasserer: Hr. H. J. Biilmann.
Sekretær: Hr. Carl W. Frandsen.
Repræsentant: Hr. Chas. Olsen.
Suppleanter: Hr. T. Søndersøe og Sygeplejerske Frk. 

Edith Iversen.
Da Hr. Kapt. Bierring imidlertid kort efter blev kaldt bort 

paa ubestemt Tid til Frankrig, er Foreningens Næstformand 
blevet konstitueret som Foreningens fungerende Formand, 
hvorefter den ene af Suppleanterne — Hr. Søndersøe — er ble
vet konstitueret som Bestyrelsesmedlem foreløbig uden Porte- 
feulie.

Dernæst har der indenfor Bestyrelsen været afholdt flere 
Møder, hvor Foreningens Interesser er blevet indgaaende drøfte
de og dens Tarv i Almenhed ivrigt varetaget.

Endelig blev der den 27. August d. A. afholdt en selskabelig 
Sammenkomst, ligeledes i ovennævnte Lokaler, hvor der var en 
pæn Procent af Medlemmerne mødt op, og hvor der af Forenin
gens fungerende Formand blev meddelt en kort Oversigt over 
Foreningens hidtidige Virksomhed. Efter den formelle Del af 
Sammenkomsten var vel overstaaet, blev der — paa Foreningens
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Regning — serveret Smørrebrød og 01, over hvilket der blev 
holdt nogle Taler og Foreningens Leve blev udbragt. Senere 
udviklede Aftenen sig til en overmaade behagelig og hyggelig 
Sammenkomst, hvor der over Kaffen og lign, blev saavel sunget 
som spillet, og hvor enhver forøvrigt befandt sig saa godt, at 
man kun nødigt ved Lukketid føjede sig hver til sit. Aftenen, 
som jo var Foreningens første egentlige selskabelige Sammen
komst, lovede godt for de kommende, og det er at haabe, at Be
søget, selv om Smørrebrødet og Øllet for Fremtiden maatte 
komme til at staa for Medlemmernes egen Regning, vil blive 
mindst lige saa talrigt, og at i alle Tilfælde Humøret vil staa 
ligesaa højt som paa hin Aften.

Foreningen er jo endnu kun ny, men selv disse Resultater 
den har præsteret borger for, at naar Tingene blot bliver grebet 
rigtig an, kan en Succes opnaas.

C i a r.

Ved Starten.
Et Ønske, næret af mange af Foreningens Medlemmer, 

staar nu i opfyldt Stand. Det er med overordentlig stor Glæde, 
at vi udsender dette vort første Nummer af vort Medlemsblad, 
fordi vi alle sætter saa stort Haab til at Bladet maa blive et 
Middel til et godt Samarbejde og Kammeratskab mellem alle 
Foreningens Medlemmer indbyrdes..

Det vil utvivlsomt være paa sin Plads af Hensyn til de 
Medlemmer, for hvem Udgivelsen af Medlemsbladet kommer 
som en Overraskelse, at klarlægge. Hensigterne med samme.

Først og fremmest vil det sikkert være et udmærket Binde
led mellem de af Foreningens Medlemmer, der er bosat udenfor 
København — de saakaldte korresponderende Medlemmer, — 
og ps andre, idet det jo saa at sige er den eneste Maade paa 
hvilken saadanne Medlemmer kan blibe meddelagtige i, hvåd der 
foregaar indenfor Foreningens Rammer. Det skyldes da ogsaa 
i første Række Hensynet til disse Medlemmer, at Tanken om 
et Medlemsblad nu er virkeliggjort.

Dernæst er det vort Haab til Stadighed at kunne præstere 
et Blad, der er tilstrækkeligt underholdende til at kunne paareg
ne Interesse blandt Læserne — altsaa medvirke til at vedlige
holde Forbindelsen mellem Medlemmerne indbyrdes. Dette tror
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vi at kunne opnaa saa meget mere, som Bladets Sider vil blive 
stillet til Raadighed for Foreningens Medlemmer — og lad os 
se, at de benytter denne Rettighed i fuldeste Maal —, saaledes 
at der i Tidernes Løb sikkert vil fremkomme mange smaa Ind
læg om interessante Episoder, fælles Oplevelser derudefra 
etc., etc., fra hvert enkelt Medlem, saavel det smukke Køn 
som det stærke ditto.

Endelig skulde Bladet jo ogsaa benyttes som Organ for 
Bestyrelsens Røst, saaledes at de Meddelelser, der nu kommer 
de enkelte Medlemmer i Hænde skriftlig, fremtidig vil komme 
til at staa i Medlemsbladet, og det er at haabe, at saadanne Med
delelser vil blive læst med mere Eftertanke, end vi i sin Tid gav 
„Daily Orders Part I" —.

Der er saa faa Ting, man faar gratis nutildags — og det 
er selvfølgelig Meningen, at Medlemmerne faar Bladet tilsendt 
frit — saa det kan i hvert Fald ikke undgaa at blive modtaget 
med Velvilje hos Medlemmerne. Det er Foreningens store Øn
ske, at denne Velvilje maa vedvare overfor de efterfølgende 
Numre og tillige udvikle sig til en Interesse, der maa resultere 
i personlig Indsats fra hvert enkelt Medlem, og det skal til Slut 
bemærkes, at Redaktionen med Tak vil modtage Bidrag til Op
tagelse i Bladet, hvad enten det er Oplevelser, Forslag eller lig
nende. Redaktøren har endnu ikke anskaffet nogen Papirkurv i 
ondskabsfulde Øjemed, saa Chancerne er altsaa store, hvem 
melder sig først?

Saa startedes altsaa Nr. 1, gid der maa følge talrige Numre 
efter, og at saavel Foreningen som dette Medlemsblad maa gaa 
en lys Fremtid i Møde.

Redaktøren.

Meddelelser fra Bestyrelsen.

Den maanedlige Sammenkomst vil blive afholdt i Forenin
gens Mødelokaler, Café du Pare, Gyldenløvsgade Nr. 4, Onsda
gen den 29. September 1920, Kl. 71/2 Aften, hvor Dagsordenen 
vil blive:

1. Eventuelt
2. Fællesspisning (Smørrebrød og 01, Gratis).
Foreningens Medlemmers Opmærksomhed henledes paa, at 

der til denne Sammenkomst ikke vil blive udsendt noget særligt 
Indbydelseskort, idet saadanne Meddelelser fremtidig kun vil
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fremkomme i Bladet (for at spare Portoen). Et Medlem, der 
ønsker at forblive anonym, har tilsendt Foreningen et Beløb, 
der vil dække Omkostningerne ved denne Fællesspisning, hvil
ket vi skynder os at meddele, for at Medlemmerne ikke skal tro, 
at vi er ængstelige for at bruge Foreningens Midler op, efter- 
haanden som disse indkommer. Stor Tilslutning forventes. Nye 
Medlemmer kan indmeldes.

I Anledning af, at den maanedlige Sammenkomst i Septem
ber falder saa sent, og at den maanedlige Sammenkomst i No
vember vil blive slaaet sammen med den aarlige Generalforsam
ling og Fest, er det blevet besluttet at undlade at afholde nogen 
Sammenkomst i Oktober Maaned.

Det meddeles samtidig Medlemmerne, at eventuelle Forslag 
til Behandling paa den aarlige Generalforsamling, den 11. No
vember 1920, maa være Foreningens Sekretær, hvis Adresse fin
des her i Bladet, i Hænde senest een Maaned forinden General
forsamlingens Afholdelse.

Det nærmere Program for Generalforsamlingen og Festen 
vil blive offentliggjort i næste Nummer af Bladet. Vi haaber at 
kunne byde paa et godt Program og forventer meget stor Til
slutning, da meget vigtige Ting vil komme tir Afgørelse.

P. B. V. 
Sekretæren.

Husk at Medlemskontingentet for Oktober Kvartal forfalder til 
Betaling den 1ste Oktober.

Grundet paa at Foreningens Kasserer muligvis vil skifte 
Bopæl i Dagene forud for Kontingentets Indsendelse, anmodes 
Medlemmerne godhedsfuldt for denne Gangs Vedkommende at 
indsende Beløbet til Sekretæren: Hr. Carl W. Frandsen, Go- 
thersgade 169, 4. Sal, København K., for at undgaa eventuelle 
Misforstaaelser eller Fejlsendinger. Naar Kassererens Adresse 
atter er fastsat, vil der blive indsat Meddelelse desangaaende i 
Bladet.

Redaktionen: Vendersgade 17, St., København K.
Expeditionen: Gothersgade 169, København K.
Foreningens Sekretær: Carl W. Frandsen, Gothersgade 169, København K. 
Foreningens Kasserer: H. J. Biilmann, Faxegade 19.

Alle Anmodninger om Optagelse i Foreningen bedes stilede til 
Foreningens Sekretær.
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Blomsterforretningen
=®= „Begonia“ =®= 

Stormgade 6 
Tlf. Byen 5094 x 

anbefaler sig til de ærede Medlemmers Velvilje.

Afleveret til Postvæsenet den 21. September. 
Ansvarshavende Redaktør: Chr. Rønnebæk.

Redaktion: Vendersgade 17 St. Expedition: Gothersgade 1694. Kbhvn. K.

Grafisk Bureaus Trykkeri (Haadelstrykkeriet), Kjøbenhavn.
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anbefaler sig til de ærede Medlemmers Velvilje.
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Firma

HEDEGAARD BROCH 
KUL'KOKS'BRIKETTER 
Hovedkont.: Vestre Boulevard 38

Telefon Central 4418—10.519

Lagerplads: Gasværkshavnen
Telefon Byen 1126 x

Kontortid 9—5 Lørdag 9—2

bedig.

KHU DVHR
Kvæsthusgade 1 Kibenhavn K.

Telegram-Adr.: KAYDYHR, Kobenhavn 
Telefoner Central 8901, 6886, 6885

Luft-, elektrlske- 
og Haandværktøjer,

Luftkompressorer

Pamper m. m.

IIIIIIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIIIII1IIIIIIIIIIIIH
......................................................... IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII*IIIHIIIII*II

C.B. Møller &Co.s
Cigarer og Cigaretter.

...............  I............  H

■IBIS

Møder og Sammenkomster.
9 ------------

Oktober: Intet Møde i Oktober Maaned.
November: Torsdagen d. 11. November Kl- Eftermiddag af

holdes Foreningens aarlige Fest. Nærmere Meddelelse om 
Sted og udførligere Program vil tilflyde Medlemmerne. — 
Stor Tilslutning forventes. — Fint Program loves.
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Medlemsbladets Fremtid.

Saaledes som Bladet foreligger i nærværende Form er det 
altsaa Meningen, vi vil føre det videre. Prøvenummeret faldt jo, 
efter hvad vi erfarer, i Medlemmernes Smag, men vi er selvfølge
lig altid lydhøre for eventuelle Anker eller nye Ideer, som Medlem
mer kunne ønske at fremsætte med Hensyn til Medlemsbladets 
Skikkelse. Det skulde da være mærkeligt, om ikke Bladet skulde 
kunne være i Stand til at yde sit Bidrag med Hensyn til et godt 
Sammenhold mellem Medlemmerne indbyrdes og tillige fremme 
Foreningens Interesser udadtil overfor Offentligheden. Selvfølge
lig vil det meget afhænge af Medlemmerne selv, hvorvidt Indholdet 
vil blive tilstrækkeligt underholdende til at kunne paaregne andres 
Interesse end netop os selv. Det er jo Meningen, at Bladet efter- 
haanden skulde bringe smaa Bidrag fra de enkelte Medlemmer 
enten i Form af Oplevelser eller Indtryk derudefra o. lign., og 
hvis saadanne Bidrag ikke indkommer lidt hyppigere end til dette 
egentlige første Nummer, da maa Medlemmerne undskylde, at Ind
holdet faar et lidt tørt og beretningsagtigt Præg, men desværre er 
Redaktøren ikke Humorist, endskønt han saamænd ellers ser hu
moristisk nok ud. Men lad os nu se, hvad den enkelte kan præstere 
i Retning af at gøre »his little bit« for Bladet. Altsaa Bidrag mod
tages med Tak af Redaktøren.

Referai fra den ekstraordinære General
forsamling.

Paa skriftlig Opfordring af 20 Medlemmer blev der ved Brev
kort indvarslet til ekstraordinær Generalforsamling, der afholdtes i 
Foreningens Mødelokaler Fredag d. 24. September d. A. Klokken 
71 o Aften.

Der var mødt ialt 22 Medlemmer og paa Anbefaling af Sekre
tæren blev Hr. T. Søndersøe valgt til Dirigent. Dagsordenen, der 
bestod af følgende Punkter, blev oplæst:

1. Henstilling til Bestyrelsen om Nedlæggelse af Mandater.
2. Valg af ny Bestyrelse.
3. Eventuelt.
Herefter blev Ordet givet til Oppositionen, som jo var Initia

tivet til Afholdelsen af Generalforsamlingen. Der blev fremsat Anke 
over, at Bestyrelsen ikke havde foretaget sig tilstrækkeligt for at 
fremme Foreningens Tarv ved at undlade at lade Offentligheden til-
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flyde Meddelelse om Foreningens Eksistens o. lign. Endvidere bekla
gede man sig over, at der i Bestyrelsen sad 2 Medlemmer, som 
ikk var værdige til et saadant Hverv, den ene endda ikke berettiget 
til at være Medlem af Foreningen. Af Bestyrelsen var imidlertid 
kun mødt Sekretæren, hvorved al Diskussion om et eventuelt For
svar var afskaaret, og efter at forskellige Medlemmer, saavel 
udenfor som indenfor Oppositionen, havde givet deres Meninger 
til Kende, kunde man kun konstatere, at Bestyrelsen nedlagde sine 
Mandater, hvorefter man enedes om at gaa over til Punkt 2 paa 
Dagsordenen. Oppositionen havde egentlig ikke nogen særlig Liste 
parat over en ny Bestyrelse, men gav gennem dens Ordfører nogle 
Henstillinger til Forsamlingen, og nogle af de opgivne Emner blev 
da ogsaa ført igennem, saaledes at den nye Bestyrelse kom til at 
bestaa af følgende:

Formand: Hr. Dyrlæge P. Jørgensen.
Næstformand: Hr. Overlæge P. Quildal. 
Kasserer: Hr. Grosserer Curl Holten.
Repræsentant: Hr. Journalist Jørgen Bast. 
Sekretær: Hr. Bogholder Carl W. Frandsen. 
Suppleanter: Frk. E. Iversen, Hr. Tandlæge Jochimsen.
Den nye Bestyrelse takkede for den viste Tillid og lovede at 

gøre det bedst mulige for at Foreningen skulde gaa en lys og 
aktiv Fremtid' i Møde. Det sidste Punkt paa Dagsordenen bragte 
en Del forskellige Forslag, hvoraf de vigtigste vel nok var Ned
sættelsen af en Kommission til Udarbejdelse af nye Love samt For
slag om Rejsningen af et Monument for faldne Danske.

Med Hensyn til det førstnævnte blev følgende 3 Herrer valgt 
til at udarbejde Forslag til nve Love, nemlig:

Hr. T. Søndersøe. Hr. Knud Jørgensen. Hr. Chr. Rønnebæk.
Der udtaltes Haab om, at det maatte lykkes d’Herrer at have 

deres Forslag færdigt saa betids, at de nye Love kunde vedtages 
paa den forestaaende ordinære Generalforsamling.

Spørgsmaalet om Rejsning af et Monument blev ordnet saa
ledes, at Bestyrelsens Skøn paa, hvorledes Sagen burde gribes an, 
skulde foreligge til den næste Generalforsamling.

Generalforsamlingen' forløb overordentlig rolig og i Betragt
ning af det ringe Antal der var mødt, maa det siges, at Ytrings
lysten blandt Medlemmerne var særdeles stor.

Den nye Formand Hr. Dyrlæge Jørgensen takkede Dirigen
ten for hans taktfulde Ledelse af Generalforsamlingen, hvorefter 
man i største Enighed erklærede Generalforsamlingen for hævet. 

Referenten.
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Foran Festen.

Den 11. November. — Vi kunde ikke have valgt en bedre 
Dag til at komme sammen paa og holde Fest. Hvormeget denne 
Dag i 1918 kom til at betyde for hver enkelt af os, kan jo ikke 
anes. Havde hine Begivenheder ikke fundet Sted netop den 11. 
November, havde vi maaske ogsaa været blandt dem, der—blev— 
derude. —

— Dette er Foreningens første Fest. Vi er unge endnu og 
høster daglig Erfaringer. Gid disse Erfaringer maa være os til 
Gavn, saaledes at hver den 11. November maa blive endnu mere 
fuldendt vellykket end den tidligere. — Men foreløbig skulde vi 
altsaa til at beskæftige os med den nær forestaaende, og vi skynder 
os at meddele, at vi sætter stort Haab til at netop fordi det er den 
første, vil den blive en Succes.

Først lad os give en lille Ide om, hvorledes Programmet om
trentlig vil komme til at se ud. Festen tager sin Begyndelse Kl. 
5' -, og efter man er samlet vil Middagen indtages. Denne vil 
komme til at bestaa af 3 Retter med' Desert, Kaffe etc., hvilket an
tagelig vil kunde serveres for ca. Kr. 15 pr. Kuvert. Der vil. blive 
sørget for første Klasses scenisk Underholdning og en lille Dans 
vil ligeledes blive arrangeret. — Endvidere vil det nedenfor om
talte Lotteri blive trukket, samt eventuelle andre Overraskelser blive 
introduceret.

Paaklædning efter Behag, Uniform eller daglig C>ragt, dog 
henstiller Festudvalget til alle dem, der er i Besiddelse af Uniform, 
om at benytte denne.

Der forventes overmaade stor Tilslutning og saavel Medlem
tuer med Familie som Venner og Bekendte har Adgang til Festen.

Alle, der ønsker at deltage, maa meddele dette til Sekretæ
ren: Hr. Carl W. Frandsen, Gothersgade 169, 4. Sal, Køben
havn K., inden den 1. November.

Festtegn vil kunne faas hos Sekretæren indtil denne Dag mod 
Betaling af Kr. 15 pro persona.

Festudvalget har altsaa gjort det forberedende Arbejde til 
Festen, og det er derfor ogsaa med en rolig Samvittighed, at den 
nu henvender sig til Medlemmerne, og anmoder om, at de hver 
især vil tage Haand i Hanke og bidrage til et godt Resultat.

Og nu springer Bomben!! Tombolaen, eller Lotteriet om De 
vil, skal muliggøres ved Medlemmernes eget lille personlige Ar
bejde. Vi skal i Løbet af kort Tid udsende 10 Stk. Numre til hvert 
Medlem (selvfølgelig kan flere faas om ønskes). Medlemmerne skal
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saa sælge disse blandt Venner og Bekendte, og det skal ikke være 
dem forbudt at købe et Nummer eller to selv.

Prisen vil blive 1 Kr. pr. Stk. Der trykkes 5 à 600 Numre, og 
der vil blive 100 Gevinster. Hvilke store Chancer, næsten som i 
Koloniallotteriet!

GEVINSTERNE. Har vi da dem? Nej, men vi haaber, at 
det skal blive det mindste af det. Et af Medlemmerne har nemlig 
faaet den glimrende Ide, at dem skulde vi selv skaffe. Løb nu ikke 
væk, det er meget overkommeligt. Han tænkte nemlig paa, at det 
vilde være en storartet Attraction om man bortloddede saadanne 
Souvenirs fra Krigen, som man maatte være i Besiddelse af, og 
kunde tænke sig at skille sig af med. Nuvel, hermed er altsaa hans 
Tanke gjort til Opfordring til Medlemmerne, og de Ting, som de 
ønsker at bortskænke til en saadan Aften bedes godhedsfuldt ind
sendt til Redaktøren, eller Meddelelse tilsendt, hvor de kan afhentes. 
Selvfølgelig modtages ogsaa andre værdifulde Ting til samme Øje
med, men de første vil antagelig »trække« betydelig mere ude blandt 
Publikum.

Overskudet vil tilfalde Foreningen. — Husk nu, saavel store 
som smaa Genstande egnet til Bortlodning, modtages med Tak af 
Redaktøren, Vendersgade Nr. 17, St., København K. (Træffes fra 
9—5 paa Telf. 940 og 960).

Festudvalget.

Meddelelser fra Bestyrelsen.

Husk at indsende Medlemskontingentet for Oktober Kvartal 
(Kr. 6,00) til Foreningens Kasserer, Hr. Grosserer Curt Holten, 
Set. Knudsvej 4, København V.

Medlemmernes Opmærksomhed henledes paa, at der intet 
Møde eller Sammenkomst afholdes i Oktober Maaned i Aar, som 
meddelt i Prøvenummeret. Festen i November tør vel alene af den 
Grund paaregne saa meget desto større Tilslutning. Angaaende 
Festen henvises til omstaaende Artikel.

Støt Bladet ved Avertering. Redaktionen ordner det nødvendige 
med Hensyn til Annoncer.

Agiter for Tilgang. Send Navn og Adresse paa Kammerater, 
der kan optages i Foreningen.
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Ja — men
Capstan 

er bedre.

’Heserveref.

Ny Roman af

Gunnar Gunnarsson 
Salige er de enfoldige. 

12 Kr« Roman fra det moderne Island.

„Det er en Bog, som man ikke kan læse uden at 
betages af den**. Poul Levin i „Tilskueren“.

GYLDENDAL-SKE BOGHANDEL

Galle $ Jessen

Chokolader — l^akao — konfekturer.

RUDOLF JØRGENSEN & I. PLENGE
MURERMESTRE

Jernbeton - Telf. 12,104 - Cementstøberi
Ny Kongensgade 4

lllllllllllllil IIIIIHIHMIII llliilllllllllllllllllllllllllllllllHHlHII  lllllllllllllir

Heserveref.

.lllllllllllllllllllllllllllllllltlllUllllillllllllllHHHIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIHII.*
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JULIUS HECKSCHER
Østergade 21
Telefon 1S28 & 10527

ALLE ARTER 
ASSURANCE

Dansk Rekylriffel Syndikat
SOS®: Rekylvej = - 

~ Frihavnen

Telf. Central 10,065

Geværer — Pistoler

Waterman’s faas hos

Ideal c. FERSLEV & Co.
Fountain-Pen ST koncensgade «

*■'" 1 s
Læs

Pios 21/: Krone-Bøger
overalt!

----------

Adresser:
REDAKTION: Vendersgade 17, St., København K. 
EKSPEDITION: Gothersgade 169, 4. Sal, København K.
FORENINGENS SEKRETÆR: Hr. Carl W. Frandsen, Gothersg. 169, 4.S., 

København K.
/FORENINGENS KASSERER: Hr. Curt Holten, Set. Knudsvej Nr. 4. 

Telf. Vester 444 y.
Anmodninger om Optagelse i Foreningen bedes stilet til Foreningens Sekretær.

Afleveret til Postvæsenet den 15. Oktober. 
Ansvarshavende Redaktør: C h r. Rønnebæk.

Redaktion: Vendersgade 17, St. Ekspedition: Gothersgade 169, 4. S., Kbh. K.
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Nr. 2 15. November 1920 I 1. Aarg.

REDAKTION: Vendersgade 17, St., København K.
EKSPEDITION: Gother-gade 169, 4 Sal, Køb-nhavn K.
FORENINGENS SEKRETÆR: Hr. Carl W. Frandsen, Gothersgade 169, 4. Sal, København K.
FORENINGENS KASSERER: Hr. Curt Holten, Set. Knudsvej 4. Telefon Vester 444 y. 
Anmodninger om Optagelse i Foreningen bedes stilet til Foreningens Sekretær.
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Café du Pare
I Gyldenløvesgade 4. Telf. C. 6670 | 

(Foreningens Mødelokaler.) 
anbefaler sig til de ærede Medlemmer.

Ærbødigst
H. P. HANSEN. J 

IsiiiiiiniiniiiiiiiniiiiiiiniiiiiiiiniiiiniiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiniiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiisæ

Ö
GRAVMOHUMENTER.«

HHOLBERG HANSEN 
05TERBRO6ÄDE 32- 

gig TELF. C 1O 382, ØBR.O 437.

samt FREDERIKSBORGVEJ 
BISPEBJERG

TELF. TAGA 1851
fMlVM Slibemaskine til Gilette Blade, 

99^ vJA over 25,000 i Brug.
C TH. ROM & CO.’S EFTF.

Vesterbrogade 2 B, København B.



2 DE ALLIEREDES DANSKE VAABENFÆLLER

Firma

BEDEGAARD BROCH 
KOL-KOKS-BRIKETTER 
Hovedkont.: Vestre Boulevard 38

Telefon Central 4418—10,519

Lagerplads: Gasværkshavnen
Telefon Byen 1126 x

Kontortid 9 5 Lördag 9 2

c

KHV DUHR
Kvæsthusgade 1 Kibenhavn K

Telegram-Adr.: KAYDYHR, Kobenhavn
Telefoner Central 8901, 6886, 6885

Luft-, elektrieke- 
og Haa nd værkte jer,

Luf tkom p res« orer

Pumper m. m.

Patroner
111111111111111111111111
111111 li 111111 li 11111 il i

i h 1111 il i li 11111111H • i

°9
DaaBen

ooet

hele Tandet
fra

ferd. 5. ISafinsen,
St. Kongensgaôe 46, Kf>fwn. X. 

________________________ J

Ny Roman af

Gunnar Gunnarsson 
Salige er de enfoldige. 

12 Kr. Roman fra det moderne Island.

„Det er en Bog, som man ikke kan læse uden at 
betages af den**. Poul Levin i „Tilskueren".

GYLDENDALSKE BOGHANDEL



"Den II. November.
I vort sidste Nummer gav vi en lille Oversigt over Programmet for 

Festen, der afholdes den 11. November til Minde om Vaabenstilstandens 
Ikrafttræden. I de mellemliggende Dage har hvert enkelt Medlem modtaget 
en Rundskrivelse med nærmere Oplysninger angaaende Festens Afholdelse, 
og vi skal derfor kun kortelig gengive Rammen for Programmet.

Festen tager sin Begyndelse Kl. 5% Eftermiddag og afholdes i Sass 
Selskabslokaler, Linnésgade 25 og indledes med Festmiddag à Kr. 15 pr. 
Kuvert. Til den paafølgende Aftenunderholdning med Bal kan der, som 
allerede meddelt, købes særlige Billetter til Kr. 3 pr. Stk., men vi haaber, 
at saa mange som muligt vil tegne sig for Deltagelse i hele Festen.

Festudvalget har tilrettelagt et 1ste Klasses Program, og efter alle 
Solemærker at dømme vil det blive en vellykket Aften. Vi maa dog benytte 
Lejligheden til at anmode Medlemmerne om ikke at lade det vente til sidste 
Øjeblik med at indtegne sig og de Venner og Bekendte, der ønsker at del
tage, men tage Bestemmelse om hvilke og hvormange Billetter, de ønsker til 
den paagældende Aften. I Betragtning af den store Interesse for Forenin
gens Tarv, som de enkelte Medlemmer i den senere Tid har lagt for Dagen, 
maa det jo antages, at Tilslutningen bliver rigtig god, og vi gør selvfølgelig 
Regning paa, at alle de Medlemmer der overhovedet kan være med den 
Dag, vil sætte en Ære i at komme til Stede.

Hvordan gaar det mon saa med Salget af Lodsedlerne, der blev tilsendt 
Medlemmerne? — Det varede ikke længe førend de ihærdigste meldte ud
solgt, og det blev derfor besluttet at forøge Oplaget lidt, hvilket blev gjort 
i Haab om, at ingen af Medlemmerne vilde returnere de 10 først tilsendte 
Lodsedler. Skulde dette imod Forventning være Tilfældet gør vi blot op
mærksom paa, at de usolgte Sedler bedes indsendt inden 5. November til 
Sekretæren.

Men da vi har forøget Oplaget af Lodsedlerne vilde det jo ogsaa være 
»fair«, om vi gjorde Antallet paa Gevinsterne lidt større end de hidtidige 
indkomne. — Det var jo i første Række Krigs-Souvenirs vi anmodede Med
lemmerne om at skænke os, men dem har vi i Grunden ikke modtaget ret 
mange af. Lad nu være med at sidde der og kæle for det lille Stykke Shrap
nel, den Hjelm, det Gevær, eller hvad det nu er De bragte med derudefra. 
Men lad derimod Deres Interesse for Foreningen give et praktisk Udslag, 
ved at De indsender Deres lille Bidrag til Lotteriet.

De maa jo huske paa, at mange af Medlemmerne har solgt Lodsedlerne 
til Folk, som gerne vilde eje saadan en lille Ting, der har været med i Krigen, 
og vi maa da sagtens kunde undvære dem, eftersom vi da saa nok af det 
meste af den Slags, da vi var med.

Altsaa, kig nu efter i Deres Kitbag og hal alt det frem, som De mener 
kan bruges og indsend det snarest muligt til Redaktøren af Bladet.

Festudvalget.
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Møder og Sammenkomster.
Torsdag d. 11. November Kl. 5% Eftm. afholdes Foreningens aarlige Fest i 

Sass Selskabslokaler, Linnésgade 25.
PROGRAM:

Kl. 5%: Festmiddag à Kr. 15 pr. Kuvert (Suppe, Fisk, Steg og Desert, 
Rødvin, Madeira og Kaffe.)

Kl. 8%—12 Aftenunderholdning og Bal à Kr. 3 pr. Billet.
Der er sørget for scenisk Assistance. — Paaklædning: Daglig Dragt 

eller Uniform. — I Aftenens Løb vil Lotteriet blive trukket (nogle Lod
sedler kan endnu faas hos Sekretæren.)

Bestil Deres egen Billet, og sælg saa mange Billetter som muligt til 
Venner og Bekendte, i hvert Fald til Aftenunderholdningen. —

Tirsdag d. 30. November 1920. Ki. 7>2 Aften afholdes Foreningens aarlige 
Generalforsamling i Foreningens Mødelokale (Cafe du Pare, Gyldenløves
gade 4) med Dagsorden i Henhold til Lovene.

Da der fra Lovudvalget foreligger Forslag til nye Love, der even
tuelt skal vedtages paa denne Generalforsamling, er det af stor Vigtig
hed, at alle Medlemmer, der er i Stand dertil, giver Møde.

Medlemmerne erindres om at indsende Kontingent for Oktober Kvartal 
til Foreningens Kasserer snarest belejligt.

korrespondance.
Foreningen har modtaget Hilsen fra G. W. V. A. of Canada gennem Hon. 

Secratary & Treasurer Mr. A. E. Ross. London.

Til Afsløringshøjtideligheden af Monumentet over de 47 franske Sol
dater, der ligger begravede paa Helsingørs Kirkegaard har Foreningen gen
nem Gesandtskabet modtaget Indbydelse til Deltagelse. Afsløringen finder 
Sted paa Toaarsdagen for Vaabenstilstandens Afslutning, d. 11. November.

I de senere Dage har der i Dagspressen været optaget forskellige Artik
ler angaaende et paatænkt Kriger-Mindesmærke, der agtes rejst i den dansk
amerikanske Nationalpark i Ræbild-Bakker, Jylland. Der er allerede tilsagt 
den fornødne Støtte til Dækning af Omkostningerne ved Rejsningen af dette 
Æresminde, og da Tanken om et saadant for de Danske, der faldt i Verdens
krigen jo ikke er fremmed indenfor vor Forening, kan det jo ikke andet end 
glæde os at se, at Tanken er saa nær sin Realisation. Kun kan det beklages, 
at det ikke blev vor egen Forening, der kom først frem med Tanken og førte 
den igennem paa eget Initiativ.

Foreningsnyf.
Et af vore Medlemmer Andrew H. Andreasen afrejste forleden med S/S. 

Oscar II til New York. Hr. Andreasen, der er Direktør for et kendt Firma 
i New York, lovede at varetage vore Interesser i U. S. A. paa bedste Maade.

Vi aftrykker nedenfor en Medlemsliste, som vi hver Maaned skal kom
plettere med Tilgang og Forandringer etc. — Vi haaber, at en Medlemsliste
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vil være til nogen Gavn, idet det jo kan tænkes, at man gennem den kan 
finde Navn og Adresse paa en eller anden Kammerat fra gamle Dage. Skulde 
der forefindes nogle Fejl i nedenstaaende Liste, er Sekretæren glad for at 
modtage Meddelelse herom.

Ialt 17.

U. S. A.
Medlems Nr. Navn. By. Corps.
54. Andreasen, Andrew H. New York 22nd. Infantry
52. Christensen, K. V. København 168 Aero Squad
25. Frandsen, Carl W. København Co. H. 16th Inf. 1. Div.
18. Georg, Charles København 305 Infantry
37. Gerken, Alex København Co. A. School Batt.
42. Gerton, G. R. København Co. A. School Batt.
61. Grangaard, Peder P. Nebraska 14th Cavalry
46. Hansen, Helge Bjarke København 8 Const. Bl. Co.

9. Holten, Curt København 4th Army
53. Hundertmark, Erik G. København 546 U. S. A. A. S. f. Army
50. Høyer, C. København 15 Infantry
59. Jepsen, Herman København Ordn. Dept.
31. Jochimsen, Charles København Co. F. 167 Inf.
14. Johansen, N. P. F. Langbæk St. S/S Manning Coast Guard
34. Juul Petersen, C. København Tanks Corps.
32. Jørgensen, Knud København 348 M. G. Batt.
49. Kempgaard, P. T. København 22 Inf.
19. Madsen, Axel N. Nykøbing F. Co. 5—153rd D. B.
36. Møller, Rudolf København 11. Engineers.
39. Petersen, Albert København 104 M.G. Batt.
33. Reffs, Svend København

Ialt 21.

Canada,

311 Infantry.

27. Andersen, Louis M. Slagelse C. M. R.
20. Bast, Jørgen København

3. Biilmann, Harald J. København C. A. M. C.
2. Dinesen, Thomas V. C. Afrika 42nd Batt.

16. Hansen, V. A. C. København 13th Batt.
17. Hoff, N. J. Nykøbing F. 87th Batt.
56. Holmbom, C. E. København C.O. R.

5. Jensen, G. V. Hillerød C. O. R.
22. Jensen, H. København 240th Batt.
47. Knudsen, Paul Fred. København
23. Nielsen, Einar København c. s. c.
44. Nielsen, Christian København 258th Batt.
24. Petersen, C. E. København 229nd. Oversea Batt.
60. Petersen Daunhøj, Peter Ebberup
45. Rønnebæk, Chr. København C. F. A.
15. Skensved, H. V. Hjørring C. D. F.
43. Spangsberg, Morton Esbjerg lste C. M. R.
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1. 
13. 
48. 
10. 
12. 
38.
8.

40.
11.
29.
57.
55.
6.

51.
4.

35.

41.
7.

26.

30.

28.

58.

Frankrig,
Bierring, Osvald Nizza 22. Alpej æger Batt.
Bræstrup, Ernesta København Fransk/Eng. Røde Kors
Flechner, Louise København D. A. Paris
Guildal, P., Overlæge København D. A. Paris
Hasselius, Jenny Frederiksberg Hospital D. A. Paris
Hansen, Louise Kommune-Hospitalet D. A. Paris
Iversen, Edith Frederiksberg Hospital D. A. Paris
Jensen, Fritze Kommune-Hospitalet D. A. Paris
Juul, Anders, Reservelæge Aarhus D. A. Paris
Jørgensen, Paul, Dyrlæge Charlottenlund 5. Dragon Rgt.
Krause Jensen, N. P. København Esc. Spa. 2. 5. Co.
Larsen, Thyra, Forst.inde Frederiksberg Hospital D. A. Paris
Smidt, Overlæge Randers D. A. Paris

Ialt 13.

England,
Brown, Ernest C. København Y. M. C. A.
Olsen, Chas. København Ru A. F.
Petersen København 13. C. R. F.

Ialt 3.

Australia,
Clausen, H. O. C. Svendborg 53rd. Batt.
Søndersøe, Torben København 26. Battery, 7. Brg.
Sørensen, Niels Alb. Vejle 16th. Batt.

Ialt 3.

New Zeeland,
Harty, Hans Vald. København Med. Corps.

Ialt 1.

South Africa.
Christensen, Andr. M. København Pioneers.

Ialt 1.

Belgien,
Larsen, E. V., Kaptain Ordrup

Ialt 1.

U. S. A. ................... . 21
Canada ................... ,. 17
Frankrig .................. .. 13
England ..... ‘............ .. 3
Australia ............... .. 3
New Zeeland ............ 1
Smith Africa 1
Belgien .................. 1

60
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Heserveref.

Ja — men
Capstan 

er bedre.
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E-H. Klædning

..The Sailor“ 

Blaa Serges

<ASAN=SAV-FABRIK>
17, Nørregade 

Copenhagen, Denmark.

Manufacturers of all kinds of SAWS.

Cable-Address: ASANTOOL
Codes A. B, C. 5^- Ed. 'S) Improved.

Rr. 19ô^o

louse
Nørreport

RUDOLF JORGENSEN S I. PLENBE
MURERMESTRE

Jernbeton - Telf. 12,104 - Cementstøberi
Ny Kongensgade 4
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JULIUS HECKSCHER
Østergade 21
Telefon 1528 & 10527

ALLE ARTER 
ASSURANCE

Dansk Rekylriffel Syndikat
Rekylvej == 

Frihavnen

iTfÄSi'SK Telf. Central 10,065

Geværer — Pisfoler

Waterman’s faas hos

Ideal c. FERSLEV & Co.
Fountain-Pen ST koncensoade «

r >
Læs

Pios 2% Krone-Bøger
Faas overalt!

Galle $ Jessen

Chokolader — I^akao — konfekturer.

Afleveret til Postvæsenet den 3. November. 
Ansvarshavende Redaktør: Chr. Rønnebæk.

Redaktion: Vendersgade 17, St. Ekspedition: Gothersgade 160, 4. S., Kbh. K.
I3BTR. v. aurgn
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Nr. 3 I 1. December 1920 | 1. Aarg.

REDAKTION: Vendersgade 17, St., Kehenhavn K. Tlf. Byen 6099.
EKSPEDITION: G»ther<gade 169, 4 Sal, København K.
FORENINGENS SEKRETÆR: Hr Carl W. Frandsen, Gothersgade 169, 4. Sal, København K.
FORENINGENS KASSERER: Hr Curt Holten, Set. Knudsvej 4. Telefon Vester 444 y. 
Anmodninger om Optagelse i Foreningen bedes stilet til Foreningens Sekretær.

Café du Pare
I Gyldenløvesgade 4. Telf. C. 6670 |

anbefaler sig til de ærede Medlemmer.
s Ærbødigst s

H. P. HANSEN. I 
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GRAVMONUMENTER,«

HHOLBE.RG HANSEN 
ØSTERBROGÅDE 32-

TELF. C 10 382, ØBRO 437.

samt FREDERIKSBORGVEJ 
BISPEBJERG

TELF. TAGA 1851
l“*! 11 Y 44 Slibemakiner til Gilette Blade, 

J, Ex LJ .rV over 25,000 i Brug.
C. TH. ROM & CO.’S EFTF.

Vesterbrogade 2 B, København B.
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FirmaHELLESENS

VERDENS 
BEDSTE 
ALDERSROGADE 
KØBENH. STR.

HEDEGAARD BROCH
KUL'KOKS-BRI SETTER
Hovedkont.: Vestre Boulevard 38 

Telefon Central 4418—10,519

Lagerplads: Gasværkshavnen
Telefon Byen 1126 x

Kontortid 9 5 Lørdag 9 2

KHV DU HR
Kvæsthusgade 1 København K.

Telegram-Adr. : KAYDYHR, Kobenhavn
Telefoner Central 8901, 6886, 6885

Luft-, elektriske- 
og Haa ad værktøjer,

Luftkom press orer

Pumper m. m.

<------------
Patroner .........
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fra 

ferô. 5. 13afinsen,
St. Kongensgade 46, K6fîon. K.
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Ny Roman af

Gunnar Gunnarsson 
Salige er de enfoldige« 

12 Kr. Roman fra det moderne Island.

„Det er en Bog, som man ikke kan læse uden at 
betages af den“. Poul Levin i „Tilskueren".

GYLDENDALSKE BOGHANDEL



Johnson’s Samvittighed«
Paa alle Gadehjørner var der opslaaet store, iøjnefaldende Plakater med 

Opfordring til at melde sig frivillig. Overalt hvor man kom, i Bar’en ved 
Lunch-counteren, paa Arbejdspladsen, paa Gaderne og alle mulige og umu
lige Steder, hørte man kun denne evindelige Kalden paa Unge og Gamle til 
at flokkes om Banneret, der skulde bane Vej til den store Retfærdigheds 
Sags Fremme.

Det stundede mod Vinteren 1914. — Kaldet naaede ogsaa til Johnson’s 
Øren. Han hed selvfølgelig Jensen, men da han for tre Aar siden kom til 
Canada, anlagde han sig den mere engelsklydende Udtale af sit Navn. Se, 
Johnson, han var nu en løjerlig Fisk. Blandt andet havde han en Samvittig
hed, som aldrig lod ham rigtig i Ro, og som Følge deraf blev han jo uvil- 
kaarligt lidt af en Tænker. Saa da Kaldet kom, kunde han ikke, hvor gerne 
han end vilde, lade det gaa ind ad det ene Øre og ud ad det andet. — Men 
saa gav han sig til at tænke. — ’ Sørens osse, nu har jeg lige faaet saadan 
et godt job, tjener gode Penge og har saa smaat lagt Planer om en lille 
Svip der hjem til gamle Danmark næste Aar. Og saa skal disse hersens 
Tyskere absolut faa Lyst til at komme i Klammeri med Gud og hver Mand. 
— Jamen, hvad kommer det dog mig ved, jeg er jo Dansker, jeg behøver da 
ikke at tage mig det saa nær. Paa den anden Side har jeg jo her i tre gode 
Aar tjent til mit Brød — og lidt til (her skelede han til Lommen, hvor han 
bar sin Bankbog), og saa skylder jeg da Landet det Hensyn, at jeg vil værne 
om det naar fornødent — Nej, min Sæl om jeg gaar med, skulde jeg maaske 
sætte alting overstyr for at blive Kanonføde eller paa anden Maade slagtet, 
naar jeg netop nu har mit paa det tørre? — Hør nu her, gamle Dreng, du 
er da hverken Kryster eller Egoist. — * Ja, saadan tænkte altsaa Johnson 
Dag ud og Dag ind, frem og tilbage. Men for hver Dag blev Opfordringerne 
mere og mere indtrængende og som Følge deraf hans Samvittigheds Røst 
mere og mere nærgaaende. Der maatte findes en Løsning. Han fandt Løs
ningen en Dag, da han gik forbi et af de store Forhyringskontorer i Byens 
sydlige Del. Stod der maaske ikke paa et Skilt paa Ruden, at man kunde 
fremme de Allieredes Sag ved at lade sig hyre til at tage op i Skoven og 
fælde Træer og save Brænde o. s. v. De skulde jo bruge Tømmer og den 
Slags til Skyttegravene og meget andet.

Johnson greb Halmstraaet. Her var en Chance til at komme Hundreder 
af Mile bort fra Byerne med alle deres paatrængende Plakater og Stikpiller. 
Resolut gik han ind gennem Glasdøren og henvendte sig ved Skranken til en 
overfed, rødnæset Mand, der foruden at være overfed og rødnæset besad 
mange andre mere eller mindre attraaværdige Egenskaber. F. Eks. syntes 
Johnson ikke, der var nogensomhelst Anledning for Manden til at komme med 
Spydigheder om, at det var vist den forkerte Dør, Johnson var kommen ind 
ad. Ejendomshandleren boede ved Siden af, sagde han. Havde man maaske 
ikke Lov til at have velplejede Hænder, rent Manchettøj og være pæn og
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proper, og dog alligevel føle Trang til at berige den usympatiske Forhyrings- 
Agent med nogle faa Dollars for at komme op i Skoven og hugge Træer om
kuld? — Ganske vist vilde Johnson indrømme, at han selv stod i grel Mod
sætning til nogle af de andre tilstedeværende Individer, hvoraf enkelte laa 
henslængt paa en lang Bænk langs Væggen og saa ud, som om de sov Gaars- 
dagens Rus ud, med Hovedet hvilende paa en Bylt snavsede Klæder, der 
aabenbart var alle deres Ejendele.

Men Johnson vilde nu bort fra Byen, og det endte med, at den Rød
næsede tilsidst naadigt accepterede nogle faa Dollars paa Haanden og skrev 
Johnsons Navn op paa en Liste. — Det var Torsdag, og Instrukserne lød 
paa Afrejse førstkommende Lørdag.

I de faa mellemliggende Dage prøvede Johnson paa at lade være med 
at se paa de opfordrende Plakater eller lytte til de agitatoriske Taler paa 
Gaderne eller at læse de varme og indtrængende Artikler i Bladene, men 
han var mere end en Gang ved at gaa ned paa Kontoret og annullere Enga
gementet.

Lørdag kom, og Johnson gik. Det vil sige, han rejste med Toget for 
derefter at køre paa Slæde ca. 150 eng. Mil over islagte, snedækkede Søer.

Allerede i Toget, hvor han sad sammen med de øvrige Mænd, der 
skulde op til samme »Camp«, havde Johnson mærket, at han var lidt til 
Grin. Det var jo rigtignok en hel anden Type af Mennesker, end dem han 
plejede at omgaas, men han lod som ingen Ting og læste roligt videre i 
sin Novelle, som han havde købt paa Banegaarden forinden Afrejsen. — 
Johnson havde stiv Cristy Hat, høj, hvid Flip, lave Sko og tynde Silke
strømper paa, og paa Hylden i Kupéen laa hans pæne ny Haandkuffert, me
dens han havde sin store, dybe Kuffert anbragt i Bagagevognen. Han fik saa- 
mænd nok at høre om dette Udstyr senere paa Rejsen, og fik det forsaavidt 
ogsaa at føle, eftersom han sank i til op over Anklerne, da Rejsen over de 
snedækkede Søer begyndte.

For den første Strækning sad han ganske vist paa Slæden og styrede 
sine fire Heste, men det blev snart saa bidende koldt, at han var nødt til at 
løbe ved Siden af for at holde Varmen i Kroppen. Hist og her snublede han, nu 
og da satte Hestene Fart paa, saa han ikke kunde følge med, men blev slæbt 
hen over Sneen til stor Fornøjelse for Truppens øvrige Medlemmer.

Johnson var imidlertid ikke forknyt, og de yderligere Strabadser, han 
niaatte udstaa inden Rejsens Maal var naaet, kuede ikke hans Iver for at 
komme bort fra Byen med alle dens Formaninger om at melde sig som Fri
villig. Det vilde forresten ogsaa have været saa godt som umuligt at tænke 
paa at opgive Beslutningen nu, da de var saa nær Bestemmelsesstedet, men 
?aa langt fra Udgangspunktet

Da Camp’en var naaet, Arbejdet begyndt, og Johnson fik lidt Ro for 
sin Samvittighed, fandt han sig i Grunden rigtig godt tilpas. Han passede 
sit Arbejde, og efterhaanden glemte de at gøre Nar af ham for hans By
manerer, og han vandt i Løbet af kort Tid alles Venskab.

Blandt disse ny Venner var der en, der hed Jim Selkirk. Det blev senere 
hans bedste Ven. Jim var lidt hidsig anlagt, og en skønne Dag kom han op 
at nappes med Formanden og fik sin Afsked paa graat Papir. —

»Come on Johnson,« sagde Jim Dagen derpaa, »lad os gaa op langs 
C. N. R Jernbanen til den nærmeste By og melde os som Frivillige, det 
kan da aldrig være værre end dette her.« Johnson svarede ikke straks, men 
det skulde han have gjort, for saa havde hans Samvittighed ikke faaet Lov
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til at plage ham igen. Saa Jim blev ved at pirke ved ham hele Aftenen, og 
inden Lyset blev slukket i Træhytten, havde Johnson og Jim givet hinanden 
Haandslag paa, at de vilde følges ad gennem tykt og tyndt lige til det sidste.

Det var sent paa Natten, førend Johnson lukkede Øjnene efter forgæves 
at have forsøgt at klargøre sig, hvorfor i al Verden han havde rejst alle 
disse Mile bort fra den selvsamme Opfordring, som han havde nægtet at 
adlyde, og gennemgaaet saa mange Strabadser og undværet saa mange Be
kvemmeligheder, for saa endelig i Løbet af et Par Timer at lade sig over
tale af en nyvunden Ven til at gaa med saa fromt som et Lam. — »Hvorfor 
lyttede du ikke til mig straks,« sagde hans Samvittighed, »du maatte jo give 
efter til sidst.« Johnson sukkede, men Søvnen forhindrede ham i at prøve paa 
at overbevise sin Samvittighed om, at det var Jim, der havde formaaet ham 
til at forandre sin Beslutning.

------ Dage, Uger, ja Maaneder forløb, og Johnson og Jim havde været 
ved Fronten et godt Stykke Tid, men de havde ikke set meget til hinanden. 
De var ganske vist i samme Battallion, men de var langt fra i daglig Berø
ring med hinanden.

Saa stod de en trist og regnfuld Dag sammen i en af Skyttegravene i 
Vand til op over Anklerne, ja næsten til Knæene og ventede paa Ordre til 
at »go over the top«.

»Johnson, næste Gang vi er sammen derovre i store, rare Canada, og 
jeg skulde finde paa at overtale dig til at forlade det for at komme herover 
eller nogetsomhelst andet Sted for at faa Lov til at staa i en Muddergrøft 
og ønske »Fritz« Pokker i Vold, vil du saa tage din Økse og slaa mig oven 
i Hovedet, saa jeg er nødt til at blive, hvor jeg er.«

---------- Jim og Johnson holdt sammen til det sidste. —
Signalet til Fremmarch lød, og Side om Side løb de fremad mod »Fritz«. 

— Men, Jim blev derude, — og Johnson var alene.------
Tabet af Jim gav Stødet til, at Johnson fik Ro med sin Samvittighed, 

thi for ligesom at hævne sin bedste Vens Død, styrtede han sig fra nu af ud i 
alle Farer, meldte sig frivilligt til alle mulige livsfarlige Hverv og indhen
tede i Løbet af kort Tid rigeligt det, som han mente, han havde forsømt ved 
at holde sig tilbage saa længe.

Snart var han forfremmet til Underofficer, blev dekoreret, saaret, hjem
sendt og sidder nu med en rolig Samvittighed i den samme By, han i sin 
Tid flygtede fra for at snyde sin Samvittighed, men i Dag har han Ro for 
den — han er blind, — saa han kan ikke se Plakaterne mere, hvis de skulde 
komme igen. Ciar,

Foreningsnyf.

Da den berammede Fest d. 11. November paa Grund af Mangel paa 
Tilslutning ikke blev afholdt i sin paatænkte Skikkelse, indvarsledes der pr. 
Brev til Medlemmerne til Afholdelse af Generalforsamling samme Dag. Den
ne var imidlertid ikke beslutningsdygtig, hvorfor man nøjedes med at disku
tere det af Lovudvalget fremsatte Udkast til ny Love. Der vil derefter blive 
afholdt en ekstraordinær Generalforsamling d. 30. ds. Kl. 8 Aften med den 
tidligere meddelte Dagsorden. Samme Aften vil ligeledes Lotteriet blive 
trukket. —
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Foreningen har ved et af vore Medlemmers Mellemkomst faaet overladt 
Klublokaler i Hotel »Terminus«, vis a vis Hovedbanegaarden, bestaaende 
af Læseværelse med Blade og Skriveværeise, ligesom Breve og Telefon
besked dér vil blive modtaget til Foreningens Medlemmer. Som meddelt pr. 
Brev vil den forestaaende Generalforsamling jo blive afholdt dersteds, og vil 
der da blive givet Medlemmerne nøjagtigere Meddelelse om, hvorledes disse 
Lokaler kan benyttes. —

Medlemslisten vil blive suppleret i næste Nummer. —
Husk at betale Kontingent for Oktober Kvartal, hvis De endnu ikke har 

gjort del.
De af vore amerikanske Medlemmer, der kunne ønske at modtage »The 

Victory Medal«, kan ifl. Meddelelse fra American Military Attache ansøge 
om det ved Indsendelse af nedenstaaende Brev:
The Adjutant General, Washington. D. C.

Sir:
It is requested that I may be supplied with a Victory Medal. My service 

being as follows:
1. Name in full
2. Enlisted at

Number

3. Date of enlistment
4. Where discharged
5. Date of Discharge
6. Character given on Discharge
7. Battles engagements
8. Present address

Very respertfully,

Organization

Organization

Name ......................... late ........................

"Derudefra*
I War Office« er man for Tiden beskæftiget med at samle Materiale 

til Beretning om den militaristiske Side af Krigen, og Arbejdet skrider stærkt 
frem. Dog savner man endnu mange Meddelelser fra det første Slag ved 
Ypres i 1914, samt de store Slag i Foraaret 1918, og der opfordres derfor 
gennem Pressen til at sende Optegnelser, Dagbøger eller andet, der kan op
lyse noget om nævnte Begivenheder eller andet af Betydning til: Director, 
Historical Section (Military Branch) Committee of Imperial Defence, 2 Ca
vendish Square, London W. 1.

Originale Papirer vil blive Ejerne returnerede. — Har nogle af Med
lemmerne noget at stille til Disposition? —

Støt Bladet ved Avertering. Redaktionen ordner det nødvendige med 
Hensyn til Annoncer.

for Tilgang. Send Navn og Adresse paa Kammerater, der kan 
optages i Foreningen.
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Heserveref.

Ja — men
Capstan 

er bedre.

EL-H. Klædning

..The Sailor*'

Bl aa Serges J'L __ 2

ASA N SA W-WORKS
111111111111111111 III lllllll lllll mill mill......... IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIHHlH

<ASAN-SAV=FABRIK>
17, Nørregade 

Copenhagen, Denmark.

Manufacturers of all kinds of SAWS.

Cable-Address : ASANTOOL
Codes A.B. C. 5th- Ed. <£) Improved.

Kr. 198—

louse
Nørreport.

Jernbeton - Telf. 12,104 - Cementstøberi
Ny Kongensgade 4
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JULIUS HECKSCHER
Østergade 31
Telefon 1527 & 10527

Dansk Rekylriffel Syndikat

ALLE ARTER 
ASSURANCE

Geværer — Pistoler

Waterman’s faas hos

Ideal c. FERSLEW & Co.
Fountain-Pen ST k™gensgade «

■................ . ..... ..........

Læs

Pios 2*/2 Krone-Bøger
Faas overalt!

Galle $ Jessen

Chokolader — FÇakao — konfekturer.

Afleveret til Postvæsenet den 2. December. 
Ansvarshavende Redaktør: Chr. Rønnebæk.

Redaktion: Vendersgade 17, St. Ekspedition: Gothersgade 169, 4. S., Kbh. K. 
Telf.: Byen 6099.
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1. Aarg.

Møder og Sammenkomster.
Der afholdtes d. 2. Februar Kl. 8 Aften en kammeratlig Sammenkomst 

i Hotel Hafnia’s Selskabslokaler, til hvilken Tilslutningen var overmaade 
ringe, men Stemningen overmaade god. Der var frit Samvær, under hvilken 
der diskuteredes angaaende nedenfor nævnte Fest.

Onsdagen d. 16. Februar 1921 Kl. 8 Ajlen pr. afholdes der i Forenin
gens Lokaler en festlig Sammenkomst, til hvilken der er sikret følgende 
første Klasses kunstneriske Assistance:

Fru Ayoe Hass W iliumsen.
Pianistinden Agda Lhoir. 
Violinistinden Frk. Elna Arlaud.

Der serveres Middag bestaaende af 3 Retter Mad m. Dessert, inkl. 3 
Slags Vin til en Pris af Kr. 13,00 pr. Kuvert, alt i Henhold til derom ud
sendt Indbydelse.

Der er allerede tegnet en Del Deltagere og det forventes, at alle de 
Medlemmer, der overhovedet er i Stand dertil, vil afhente Adgangskort hos: 
G. Gerton (Foreningens midlertidige Sekretær), Slotsgade 7, St., eller C. 
Rønnebæk (Foreningens Kasserer), Vendersgade 17, St. Tlf. Byen 009Q.

Det bemærkes, at Tegningen, der er bindende, slutter d. 13. Februar. 
En Del gratis Billetter vil blive stillet til Disposition for Medlemmer, der 
for Tiden er uden Beskæftigelse.

Onsdagen d. 2. Marts 1921 Kl. 8 Aften pr. afholdes en maanedlig Sam
menkomst under tvangfri Former i Foreningens Lokaler.



2 DE ALLIEREDES DANSKE VAABENFÆLLER

HELLESENS

GALLE 8 JESSEN
Chokolader 
FÇakao 
konfekturer.

Ny Roman af
Gunnar Gunnarsson 
Salige er de enfoldige 
Roman fra det moderne Island.

12 Kr.
„Det er en Bog, som man ikke 
kan læse uden at betages af den“. 

Poul Levin i „Tilskueren".

GYLDENDALSKE BOGHANDEL

<-------------------------------------------------- >|

Patroner ====
°g

• •••......... . ■ ■     _Paabcn
oner

fiele £anôet
fea

Jerô. 5. Bahnsen,
5t. Kongensgaôe 46, K6fit>n. X.

<____ ___ ________ '

NEYE
bedig.



Ved at læse »Digte fra Verdenskrigen«, oversatte af Valdemar Rørdam, 
fandt jeg nedenstaaende lille Digt, som jeg synes er saa fint og smukt, at 
det fortjener at læses af alle Vaabenfæller. —

Edith Iversen.

krigskammerater.
Det er det bedste paa Jordens Kreds, 
naar gamle Krigskammerater ses. 
Om end aldrig et Ord bliver sagt 
bekræfter de en ubrydelig Pagt.

De, som har prøvet den Skræk og Nød, 
de er som født af een Moders Skød, 
to træffes, og tre, der er Folk i Flok, 
men de hører sammen, et Blik er nok.

De Øjne smiler paany maaske, 
men de har set uudsigelig Ve.
Den Arm, den Haand, som hænger der lam, 
har løftet Riflen i Blod og Slam.

Den Fod har vaklende Gang paa Gang 
baaret sin Mand, hvor Granater sprang. 
Den Ryg har hvilt paa den vaade Ler 
i Blod af Venner, som var ej mer.

Og først naar Hjertet i Dødens Dal 
har dirrende baaret al Livets Kval 
og gennemlidt, hvad lides kan, 
favner det hele sit Fædreland.

Naar gamle Krigskammerater ses, 
det er det bedste paa Jordens Kreds.
De, som har prøvet den Skræk og Nød, 
de er som født af een Moders Skød.
Og selv om aldrig et Ord blev sagt, 
bekræfter de en ubrydelig Pagt. —

Referat fra Generalforsamlingen 
den 30. November 1920.

For en ung Forening maa det siges, at vi ikke har ligget paa den lade 
Side med Hensyn til Afholdelse af Generalforsamlinger, men da disse alle 
har haft deres fulde Berettigelse, maa det haabes, at de ikke har virket altfor 
trættende paa Medlemmerne.
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Den ovennævnte Generalforsamling, der forøvrigt blev afholdt i For
bindelse med Lotteriets Træknig, fandt Sted i Foreningens daværende Lokale: 
Hotel Terminus, og forløb med Hr. Rønnebæk som Dirigent overmaade stil
færdig under Overværelse af ca. 30 Medlemmer.

Lokalet var smykket med de af Hr. Grosserer Hasselbalck gennem Fru 
Eigtved skænkede Dannebrogsflag og Vimpler. Der blev oplyst angaaende den 
Korrespondance, som Foreningen havde haft med den i Jylland nedsatte 
Komité for Rejsning af et Monument for faldne Danske i Frankrig, som gik 
ud paa et eventuelt Samarbejde mellem nævnte Komité og vor Forening. 
Efter nogen Diskussion blev det bestemt foreløbig at stille Sagen i Bero.

Generalforsamlingens Dagsorden blev gennemgaaet, og følgende Her. 
rer blev valgte til. ny Bestyrelsesmedlemmer: Hr. Knud Jørgensen (U.S.A. 
Army) og Hr. Chr. Rønnebæk (Canadian Army) ligesom Hr. V. A. C. Han
sen (Canadian Army) blev valgt til Revisor. Bestyrelsen vælger selv den 
udenfor Foreningen staaende Revisor. Regnskaberne fremlagdes og godkend
tes, hvorefter man gik over til Oplæsning af de ny Love, der med nogle faa 
Ændringer blev vedtagne som udarbejdede af Lovkommissionen. (Et Exem
plar af de ny Love er blevet tilstillet Medlemmerne). Den vedtagne Paragraf
ændring angaaende Oprettelses af et Hjælpefond blev vedtaget paa Grundlag 
af et Løfte fra Fru Kapt. Jørgensen om at skaffe de fornødne Midler til 
dettes Oprettelse.

Efter den formelle Del af Generalforsamlingen var overstaaet, blev 
Ordet givet frit, og Resten af Aftenen formede sig nærmest som selskabe
ligt Samvær. Referenten,

Udtrukne Numre ved Foreningens Lotteri.

650. 660.
Gevinster udleveres mod Tilbagelevering af Lodsedler hos Sekretæren.

1 4. 9. 11 . 13. 33. 37. 41. 45. 63. 81. 94. 112.
121. 128. 140. 160. 162. 185. 189. 191. 202. 203. 206.
210. 225. 227. 229. 235. 237. 239. 243. 245. 249. 250.
271, 272. 280. 284. 309. 341. 344. 379. 392. 394. 402.
423. 424. 425. 429. 441. 449. 451. 470. 484. 489. 503.
531. 535. 564. 566. 568. 602. 603. 617. 619. 632. 644.

Redaktionelt.

Medlemmerne er formodentlig forbavsede over ikke at have modtaget 
noget Medlemsblad i Januar Maaned, og vi skynder os derfor at meddele, 
at Grunden hertil er denne, at Udgivelsen af Januar Nummeret blev udsat 
et Stykke Tid paa Grund af, at der var blevet givet os Tilsagn om en hel 
Del ny Annoncer, saaledes at Bladet kunde blive udvidet med 8 Sider. Da 
dette Tilsagn imidlertid har vist sig at være uholdbart, var vi saaledes 
stillede i Midten af Maaneden, at vi kun med megen Møje og Besvær kunde 
faa Annoncer nok til Bladets oprindelige Størrelse (8 Sider), og da vi ikke
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ønskede at udgive det paa saa sent et Tidspunkt og maaske endda uden 
pekuniær Fordel, besluttede vi at vente til Februar. — Vi haaber, at den 
Slags Uregelmæssigheder for Stedse er banlyst, vi har i hvert Fald lært 
ikke at gøre Regning paa noget, før vi har det. —

Som Tiderne er, vil det være saare vanskeligt at kunne realisere en 
Udvidelse af Bladet, men vi haaber, at det maa forbedres, saaledes at vort 
Ønske om at bringe en Del underholdende Stof i Bladet foruden de mere 
foreningsmæssige Meddelelser kan blive til Virkelighed.

Red.

Foreningsnyf.

Vort Medlem, Hr. A. H. Andreasen i New York, har sendt os følgende, 
der vel interesserer alle vore amerikanske Medlemmer:

Bonus er vedtaget i Staterne med overvældende Majoritet:

New York......... .. Dollars 10,— pr. Maaned, ikke over Dollars....... . 250.—
New Jersey....... 10.— ....... 100.-
S. Dakota......... 15.—
Washington....... 15.-
Maine................. 100.— cash bonus.
Massachussetts .. .. 10.— pr. Maaned -|- Dollars 100— cash bonus
Vermont............. 10.— ikke over Dollars.......

U\J J 1 14 O •
100.—

Wisconsin......... 10.— ....... 50.-
Rhode Island... 100.— cash bonus.
N. Dakota......... 25.— pr. Maaned.

Alabama, Delaware, Maryland og Tennessee stemte imod.
Majoriteten i New York var 500,000, i Washington og S. Dakota 3 — 1. 
Næmere Oplysninger vil fremkomme senere.

Enkelte af vore amerikanske Medlemmer har nu modtaget deres »Victory 
Medal«. De, der endnu ikke har indsendt Andragende, kan faa udlevet de 
dertil nødvendige Blanketter hos Sekretæren.

Der foreligger nu officiel Tilladelse fra Ministeriet til at bære vore 
Uniformer ved festlige Lejligheder. Vi kunne ønske at flere af vore Med
lemmer ville*gøre Brug af denne Tilladelse, og vi har sat os i Bevægelse for 
at forsøge at fremskaffe Uniformer til de af Medlemmerne, der ikke læn
gere har saadanne.

Opmærksomheden henledes paa, at Foreningens fremtidige Lokaler nu 
er: Hotel Hafnia’s Selskabslokaler, Vester Voldgade 23, idet det i sin Tid 
afgivne Tilbud om gratis Lokaler i Hotel Terminus i Mellemtiden er blevet 
trukket tilbage.
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Paa Togt effer Røvere.
Episode fra Sumatra af Si-N akal.

Paa Sumatra er det Skik og Brug, at de indfødte Malejere, der i Reglen 
er for dovne til selv at rydde og bearbejde Land til Risdyrkning, faar Til
ladelse til at plante Ris én Gang paa Tobaksmarkerne, naar Tobakken er ind
høstet. Ogsaa de fri Javanere og Banjaresere, som Planterne har anvendt 
til Ladebygning og andet Kontraktarbejde, faar nogle af Tobaksmarkerne 
overladt til Risdyrkning. Paa de afhøstede Tobaksmarker opfører de da 
talrige — i Reglen meget primitive Smaahuse, der ofte ligger langt fra Al
farvej, og hvor de* bor indtil Rishøsten er færdig. Disse Smaahuse afgi
ver senere gode Skjulesteder for kinesiske eller javanske Kontrakt-Kulier, 
der er løbet bort fra andre Plantager. Selv under Rishøsten finder bortløbne 
Javanere der Husly hos deres Landsmænd, og de maa da tjene Føden ved 
at hjælpe med Høsten.

Nogle javanske Desertører fra Naboplantagen Sungey Merah havde 
saaledes slaaet sig ned hos nogle af deres Landsmænd, der plantede Ris 
paa vor Plantage, og da de gerne vilde forskaffe sig lidt Extraprofit, gjorde 
de natlige Røvertogter, særlig gik det i den sidste Tid ud over Naboplanta
gen Tanah Hitam, hvor de gjorde Vejene usikre, plyndrede den kinesiske 
Købmands Butik og medtog saa meget af Værdi, som de kunde bære paa. 
Ogsaa hos den kinesiske Tandil (Arbejderformand) Teh ju Tsai havde de 
gjort Indbrud og blandt andet stjaalet hans Lommeur. Han vaagnede ved det 
og sprang op, men Javanerne var flygtede, inden han fik hidkaldt Hjælp, 
og alene at gaa imod dem, det havde han ikke Lyst til, thi han saa, at de 
var bevæbnede med deres lange Parang’s (Slagknive), som de ikke er bange 
for at gøre Brug af.

Saavel den kinesiske Købmand som Teh ju'Tsai gik straks den næste 
Morgen til den hollandske Plantage-Assistent Piet Mulder og beklagede sig 
og denne gjorde ufortøvet Anstrengelser for at komme paa Spor efter Ger- 
ningsmændene. Dette lykkedes ham ogsaa snart.

Ledsaget af en lille Escorte, hvoriblandt den bestjaalne Tandil Teh ju 
Tsai, fulgte han de friske Fodspor i den vaare Jord, og inde paa vort Ter
ritorium kom de til et lille Hus midt i en Rismark. Husets Beboere var ganske 
trygge ifærd med at nyde et Rismaaltid. En Javaner, som for sent ændsede 
de fremmedes Ankomst, sad paa en Sovebriks og legede med et Ur, idet 
han berettede om den natlige Excursion.

Da de opdagede det uventede Besøg, var det som om et Lyn var slaaet 
ned imellem dem, thi Mændene sprang op og fløj ud til højre og venstre, 
medens Kvinder og Børn gav sig til at skrige og tude; kun den kinesiske 
Tandil Teh ju Tsai handlede hurtigt, thi han sprang ind paa Livet af den 
Javaner, der sad med hans Ur i Haanden, og greb ham om Struben, inden 
han fik Tid til at trække sin Slagkniv, den gode Piet Mulder og hans andre 
Ledsagere lod alle de andre slippe ud. Hvis nu Piet Mulder havde taget den 
ene Javaner med sig, som Teh ju Tsai fangede, og lagt Beslag paa Uret 
og alle de andre Tyvekoster, der fandtes, saa havde han dog udrettet noget, men 
han satte Javaneren i Haand jern om en af Søjlerne, der bar Husets Tag, 
og gik hjem — efterladende sig alle Tyvekosterne i Huset. Senere undskyldte 
han sin Adfærd med, at han hverken turde tage Manden med sig eller be-
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slaglægge Tyvekosterne, fordi det var inde paa en anden Plantages Ene
mærker.

Piet Mulder kom derefter over til os og berettede det forefaldne, og 
sammen med en af Herrerne fra vor Plantage gik han atter ud til Huset, 
men da var Fuglen selvfølgelig fløjet og havde taget alle Værdisager med 
sig. De Haandjern, der var anvendt, skal ganske vist aabnes med en særlig 
Nøgle, men ved at slaa haardt paa dem kan det lykkes at faa Fjeren til at 
springe op. At aabne den ene Bøjle var jo nok for Kammeraterne til at befri 
ham, og nu var de flygtet andetsteds hen.

Nu var gode Raad dyre, — hvor skulde vi nu søge dem? Var de flygtet 
til en af Byerne i Langkat eller i Deli — eller til en anden Plantage? Ganske 
uventet kom Tilfældet os imidlertid til Hjælp.

Vor mangeaarige Postløber Si-Artam kunde give os Oplysning om, hvor 
Banden var flyttet hen. Han havde set dem, da han var ude for at købe 
Høns, ved et af de Huse, som Risplanterne havde opført ca. 150 Meter fra 
den yderste Plantevej. Den ene af de Javanere, han havde set, havde om 
det ene Haandled et Haandjern, som en af hans Kammerater var ivrig be
skæftiget med at at søge at befri ham for ved at hamre paa det med en Sten. 
Der var nu ingen Tvivl om, at de var de rette, — den fangne Javaner havde 
endnu kun faaet den ene Haand fri. —

Jeg sendte hurtigt et Bud til Piet Mulder og bad ham træffe mig hos 
min Kollega, Hr. Schmidt, da jeg havde gode Efterretninger. Endvidere bad 
jeg vor Administrator om at komme tilstede, da jeg ikke ønskede, at vi 
skulde foretage os noget uden hans Billigelse.

Klokken henad 6 lod jeg min Hest sadle og red hen til Hr. Schmidt, 
hvor jeg traf de andre Herrer.

Efter en kort Forhandling (og et godt Grin over mynheer Mulder’s 
Optræden som Opdager) blev det enstemmigt besluttet: »Banden maa for
drives og Bulen ryddes.«

En Snes kinesiske Kulier under Anførsel af en kinesisk Tandil sendes 
i Forvejen, alle forsynede med Fakler og Parangebengkoq (krumme Slagknive 
paa lange Skafter). Administratoren red hjem overladende det forestaaende 
Eventyr til os unge. Administratoren var Schweizer og vi tre unge repræsen
terede Holland, Tyskland og Danmark, — som man ser, et temmelig kosmo
politisk Selskab.

Efter et hos Hr. Schmidt hurtigt indtaget Maaltid brød vi op, og medens 
Hestene blev sadlede eftersaa vi vore Revolvere, — derpaa til Hest og af
sted gik det i et muntert Trav og i oprømt Stemning.

Det var en bælgmørk Nat. Af og til oplystes Vejen af et voldsomt, 
men fjernt Lyn. Ved et af Lynene saa vi en Vildsvinefamilie løbe over Vejen, 
de gamle helt graa i Spidsen og bagefter de smaa Grise, der er mørkegraa 
med gule Striber.

Ellers er alt stille omkring os, Naturen sover. Kun naar man passerer 
sumpet Terræn, hører man et Kor af Frøer, dirigeret af Oksefrøen, hvis 
Stemme lyder som slog man paa en mindre Tromme, og da vi rider over den 
lange Træbro vækkes Aberne ved Hestenes Hovslag, de skælder os vist 
godt ud, fordi vi vækker dem i deres Søvn. Paa den anden Side af Broen er 
det Vejkryds, hvor vi har sat vor kinesiske Escorte Stævne. —

( Fortsættes.)
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Medlemmernes Opmærksomhed henledes paa, at dette Felt for Frem
tiden, dog kun saalænge Forholdene tillader det, stilles til Disposition for de 
af vore Medlemmer, der er uden Beskæftigelse, saaledes at de her kan for
lange indrykket smaa Annoncer eller Meddelelser om, hvad Slags Arbejde 
de søger med Oplysninger cm Henvendelses-Sted etc. — Saafremt nogen 
skulde ønske at benytte sig af dette Tilbud vil det blive taget til Følge i 
næste Nummer af Bladet, og det bemærkes, at det vil blive vederlagsfrit for 
Medlemmerne. Det kunde jo tænkes at en eller anden derigennem kunde 
finde om end kun foreløbig Beskæftigelse hos de af vore Medlemmer, der 
maatte have Arbejde tilovers eller vide, hvor saadant kan faas.

løvrigt har vi faaet Løfte om, at der ligeledes vil blive givet Medlem
merne Lejlighed til, under nærmere fastsatte Regler, at indrykke Annoncer 
om Arbejde i saadanne Blade som »Avertissementstidende« d. v. s. De Fers- 
lewske Blade. Omkostningerne herved vil da velvilligst blive baaret af et 
af vore Medlemmer. Nærmere herom kan i den nærmeste Fremtid meddeles 
personligt ved Henvendelse til Kassereren.

Møder og Sammenkomster.

Siden sidste Medlemsblad udkom har der været afholdt følgende Mø
der og Sammenkomster:

Onsdag den 16. Februar 1921 afholdtes der en festlig Sammenkomst med 
udmærket første Klasses kunstnerisk Assistance Til denne Fest, der jo i 
Grunden var den første, det var lykkedes at gennemføre, var Tilslutningen 
overmaade stor, og saavel Middagen som Aftenunderholdningen forløb under 
største Tilfredshed blandt de deltagende Medlemmer og Damer. — — Det 
er at haabe, at Tiderne maa forbedre sig saa meget, at Forholdene vil tillade, 
at vi afholder en saadan Fest noget hyppigere, thi der er ingen Tvivl om, 
at det bidrager i høj Grad til at skabe god Forstaaelse blandt vore Medlem
mer og virker overordentligt oplivende.

Onsdag den 2. Marts afholdtes den maanedlige Sammenkomst, hvor der 
blandt andet blev drøftet Spørgsmaalet angaaende et Emblem for Forenin
gens Medlemmer. Det blev besluttet at afvente nogle Knapper fra Frankrig, 
som vi saa eventuelt kunde anvende med en særlig Bagside med Foreningens 
Navn. Der forelagdes iøvrigt en Tegning fra et af de passive Medlemmer, 
men denne vandt ingen Bifald blandt de tilstedeværende. Tilslutningen var 
forresten meget ringe til dette Møde, men der var jo saa mange Fester og 
Karneval lige i de Dage, at man vel bliver nødt til at undskylde de fravæ
rende. —

Onsdag den 6 April afholdtes den maanedlige Sammenkomst, til hvilken 
Tilslutningen i Modsætning til det foregaaende Møde var forholdsvis stor, og 
hvor Stemningen i Aftenens Løb naaede saa højt som ønskes kunde. Der 
var forøvrigt ikke noget bestemt Diskussionsemne, men hele Aftenen gik 
ogsaa udmærket med almindeligt kammeratligt Samvær. Men hvor var Sy
geplejerskerne blevet af?

Onsdag den 4. Maj afholdes den maanedlige Sammenkomst paa sædvan
ligt Sted og Tid, d. v. s. Hotel Hafnia’s Selskabslokaler, Vestervoldgade 23.
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Kl. 8 Aften pr. Saafremt der skulde blive noget bestemt Emne vil der tilgaa 
yderligere Meddelelse, men i modsat Tilfælde forventes det, at Medlem
merne vil betragte dette som tilstrækkelig Underretning og ikke glemme at 
give Møde (og blive der, naar først de er kommet).

Foreningsnyt.
Ved Udgivelsen af dette Nummer fratræder jeg i Henhold til mit der

om fremsatte Ønske Redaktørposten ved Medlemsbladet, og idet jeg over
rækker min blaa Blyant til vort Medlem, Hr. Jørgen Bast, siger jeg Tak til 
Medlemmerne, fordi de har været saa overbærende med mine mangelfulde 
Evner til at bestride denne Post, og jeg gør det i Fortrøstning om, at vi 
nu i Hr. Bast har fundt den rette Mand til den rette »job«

C. Rønnebæk

Vort Medlem, Hr. Chas, Jochimsen, er afrejst til New York paa et 
2-aarigt Ophold. Vi haaber, at han under sit Ophold derovre vil være i Stand 
til at tilføre en Del korresponderende Medlemmer, og at vi under hans Fra
værelse vil bringe vort hjemlige Medlemstal lidt i Vejret. Der blev i sin Tid 
talt lidt om eventuelt at udpege et Agitations-Udvalg, men Tanken blev vist 
ikke realiseret. Nu er der jo imidlertid ingen Tvivl om, at der alene her i 
København bor en hel Del Mennesker, som alle er berettiget til Optagelse 
i Foreningen, men som aldrig har hørt den omtale eller aner dens Eksi
stens. Kunde det ikke tænkes, at et eller andet Medlem kunde komme 
med en virkelig god Idé, som Foreningen kunde magte at realisere, paa 
Agitations-Cmraadet? Det er jo meget dyrt at avertere i Bladene, men 
der maa vel ogsaa være andre Maader at gøre sig bekendt paa. Hvem 
kommer med det bedste Forslag?

Ved den Begravelse, der fandt Sted paa Assistens Kirkegaard den 20. 
Februar d. A., hvor vort Medlem H Bjarke Hansens Brodér blev stedet til 
sin sidste Hvile havde mange af vore Medlemmer givet Møde og paa 
Opfordring fortrinsvis i Uniform. Det var sikkert en stor Trøst for vor 
Kammerat, at se sin Broder blive baaret til Graven af Soldaterkammerater, 
alle i Uniform Den afdøde havde ligeledes deltaget i Krigen, var blevet 
saaret og døde paa et Hospital i Frankrig hvorfra han under Escorte af 
en Officer tilligemed en anden Kammerat blev bragt til sit Hjemland.

De af Medlemmerne, der deltog i Festen den 16. Februar, vil sikkert 
sætte Pris paa at faa et af hvert af de Billeder, der blev taget denne Aften. 
De faas hos Sekretæren, som gerne paatager sig at levere flere af hver 
Slags om ønskes.

Der blev endvidere taget et Billede ude paa Assistens Kirkegaard efter 
Begravelsen nævnt ovenfor. Da dette Billede er det første i Foreningens 
Historie, hvor alle de fotograferede Medlemmer er i Uniform, vil det sik
kert ogsaa være af Interesse for mange, selv dem der ikke var tilstede, at 
erhverve sig et saadant. Faas ligeledes hos Sekretæren.

Foreningen har en hel Del canadiske og amerikanske Blade og Tids
skrifter, som et Par Gange har været fremlagt til Møderne. Hvis der er 
nogen, der har Interesse af at laane disse Blade, kan de faas ved Henven
delse til Redaktøren.
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